
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

26.06.2017  № 384  
Об обеспечении функционирования 

Государственной системы регистрации 
(учета) избирателей, участников 
референдума на территории Бакчарского 
района 

 

 

      
      В соответствии с Постановлением ЦИК России от 06.11.1997 N 134/973-II   «О 
Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Бакчарский район»  
 

Постановляю: 
 

1.Рекомендовать органам регистрационного учета, органам, осуществляющим выдачу и 
замену документов, удостоверяющих личность гражданина на территории Бакчарского 
района, не реже чем один раз в месяц представлять Главе Бакчарского района  по форме N 
1.1 риур, утвержденной Постановлением ЦИК России от 06.11.1997 N 134/973-II  "О 
Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в Российской Федерации" (далее- Положение), а также в виде электронного 
файла в формате согласно приложению N 15  к Положению следующие сведения: 

о фактах выдачи и замены паспорта; 
о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской 

Федерации; 
о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в 

отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт. 
об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Федерации в 

нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражданином Российской 
Федерации. 

 
2. Рекомендовать органам записи актов  гражданского состояния на территории 

Бакчарского района  ежемесячно  до 20 числа представлять  Главе Бакчарского  района по 
форме 1.2 риур, утвержденной Положением, сведения о государственной регистрации 
смерти граждан, достигших возраста 14 лет, (в том числе в связи с вступившим в законную 
силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина 
умершим, а также внесением изменений в запись акта о смерти в связи с установлением 
личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица)  в 
форме документа на бумажном носителе. Орган записи актов гражданского состояния по 
согласованию может предоставлять сведения в форме электронного документа, 
подписанного уполномоченным должностным лицом органа записи актов гражданского 
состояния, усиленной квалифицированной электронной подписью.   



 

3.Рекомендовать органам, осуществляющим воинский учет на территории Бакчарского 
района,  не  реже чем один раз в три месяца  (в т.ч. по завершению призыва) сообщать Главе 
Бакчарского района о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные 
учебные заведения, по форме 1.3 риур, утвержденной Положением. 
 
4.Рекомендовать органам уголовно-исполнительной системы  на территории Бакчарского 
района не реже, чем один раз в три месяца сообщать  Главе Бакчарского  района о 
совершеннолетних гражданах, поступивших отбывать наказание в виде лишения свободы по 
приговору суда, и о гражданах, достигших 18-летнего возраста в период отбывания 
наказания по месту жительства гражданина до его осуждения по форме 1.4 риур, 
утвержденной Положением.  
 
5.Рекомендовать   председателю Бакчарского районного суда при  принятии решения о 
признании гражданина недееспособным, а также решения о признании дееспособным 
гражданина, ранее признанного судом недееспособным, сообщать о принятом решении 
Главе Бакчарского района по форме N 1.5риур, утвержденной Положением. 
 6. Сведения, указанные в пунктах 1-5, обобщаются Главой Бакчарского района и не реже 
чем один раз в месяц, а за 10 и менее дней до дня голосования - ежедневно, передаются в 
избирательную комиссию Томской области для формирования и ведения Регистра 
избирателей, участников референдума в порядке, который утверждается избирательной 
комиссией Томской области. По согласованию Территориальной  избирательной комиссии 
Бакчарского района с органами, указанными в пунктах 1-5 настоящего постановления, 
сведения о гражданах, место жительства которых находится на территории иного 
муниципального образования, иного субъекта Российской Федерации, могут 
предоставляться по форме, приведенной в приложении N 16 к  Положению. 

Глава Бакчарского района не позднее 15 января и 15 июля каждого года на основании 
сведений, содержащихся в территориальном фрагменте Регистра, устанавливает численность 
избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Бакчарского 
района по состоянию на 1 января и 1 июля, и направляет в избирательную комиссию 
Томской области указанные сведения по форме N 3.2 риур, утвержденной Положением. 
Копия этих сведений направляется системным администратором КСА ТИК на КСА ИКСРФ 
с использованием ГАС "Выборы". 

 Глава Бакчарского района вправе осуществлять контроль правильности ввода в базу 
данных сведений, указанных в пунктах 1-5 настоящего постановления   в порядке, 
установленном избирательной комиссией Томской области. 

 Глава Бакчарского района в течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня 
голосования - незамедлительно, с даты утверждения (подписания) документов об изменении 
административного, муниципального деления, о присвоении наименований муниципальным 
образованиям, административно-территориальным единицам, сельским поселениям, 
населенным пунктам, а также улицам, площадям и иным территориям сообщает 
Территориальной избирательной комиссии Бакчарского района сведения о переименовании 
населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в 
работе по формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра избирателей, 
участников референдума в порядке, утверждаемом избирательной комиссией Томской 
области. 
 7.Сформировать рабочую группу для координации деятельности заинтересованных органов 
при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и 
установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума в 
составе согласно приложению к настоящему постановлению. 
8. Возложить на заместителя Главы Бакчарского района - управляющего делами 
Администрации Бакчарского района ответственность  за осуществление регистрации (учета) 
избирателей участников референдума на территории Бакчарского района. 



 

 
 
9.Поручить заместителю Главы Бакчарского района -управляющему делами 

Администрации Бакчарского района:  
- осуществлять контроль за соблюдением установленного законодательством порядка 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Бакчарского 
района в части, касающейся деятельности органов местного самоуправления Бакчарского 
района. 

10. Рекомендовать ведущему специалисту- системному  администратору 
Информационного Центра Избирательной комиссии Томской  области по Бакчарскому 
району: 

- получать обобщенные сведения, указанные в пунктах 1-5   настоящего 
постановления; 

- направлять Главе Бакчарского  района информацию о выявлении при вводе в базу 
ГАС «Выборы» некорректных сведений о гражданах в целях ее уточнения; 

 -по результатам учета избирателей, участников референдума на основании данных 
Регистра формировать сведения о количестве избирателей, участников референдума, 
информация о которых содержится в территориальном фрагменте Регистра по состоянию на 
1 января и 1 июля по форме N 2.1риур, утвержденной Положением; первый экземпляр 
вышеуказанных сведений не позднее 10 января и 10 июля каждого года передается Главе 
Бакчарского района, а второй экземпляр хранится на КСА ТИК ГАС "Выборы"; 

- обеспечивать текущее хранение документов, в том числе и на машиночитаемых 
носителях, а также их уничтожение в установленном порядке. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к постановлению Администрации Бакчарского района 

 от   №  
 



 

 

Состав рабочей группы 

по координации деятельности заинтересованных органов при осуществлении регистрации 
(учета) избирателей, участников референдума и установлении численности 

зарегистрированных избирателей, участников референдума 
 

 

 
Чемерзова Т.Ю. – заместитель Главы Бакчарского района, управляющий делами  
Администрации Бакчарского района- руководитель рабочей группы; 
 
Мишина В.И. – секретарь территориальной избирательной комиссии - заместитель 
руководителя рабочей группы; 
 
Члены рабочей группы: 
Смирнова Г.С.- ведущий специалист- системный администратор ИЦ ИКТО по Бакчарскому 
району; 
 
руководитель Бакчарского органа  ЗАГС (по согласованию) 
 
представитель военного комиссариата (по согласованию) 
 
начальник  ОМВД России по Бакчарскому району (по согласованию) 
 


